In alia epistola, quam Luitberto archiepiscopo idem pontifex direxit, praecipit, illum, qui paganum, non in bello, sed quædam meditatione, vel propter avaritiam occiderit, ut homicidam debere poenitere, Item juxta morem Romanæ Ecclesiæ a Quinquagesima usque in Pascha etiam laicis a carne abstinendum esse praecipit. Item de eo, in cujus lancea alter se interemit, ita praecipit: *Si ejus voluntate, qui lanceam tenuit, gestum est, homicidii reus habetur; si autem eo ignorante patratum est, innoxius esse videtur.* Item illum, qui causa prophanæ chorde sagittam emittens filium proprium volens interemit, jussit poenitere, ut de homicidio non sponte peracto. De eo, qui insaniens aliquem occiderit, dicit: *Si ad sanam mentem perveniret, levius poenitere debet, quam si quis sanæ mentis hoc faceret.*

Idem pontifex Constantiensis episcopo Salomoni (30, q. 1, c. *Salomoni*) epistolam scripsit, in qua prohibet, ne unus homo accipiat duas commatres spirituales, unam post aliam: quia cum vir et uxor una caro per connubium efficiantur, restat nimirum comatrem constitui illi mulieri, cujus in matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur: et idcirco dicit, virum non posse illi mulieri jungi in copula, quæ commater erat ejus, cum qua una caro fuerat effectus. Item praecipit, ne mulier, quæ viri filium ex alia femina genitum de sacro fonte levavit, propter hoc a viro separetur, quia secundum sacros canones, nisi ex amborum consensu et religionis obtentu non debet conjugem dimittere conjux: habet tamen grave peccatum mulier, quæ odio habens maritum, quasi causa pietatis operatur impietatem. Item de presbytero (15, q. 5, c. *Presbyter*) vel diacono, quem asserebat Salomon episcopus crimina nolle publice confiteri, sed velle se cum sacramento defendere, et tamen dicebat notum esse episcopo scelus ipsius fore patratum; respondet, non esse episcopo scelus legitime manifestum, si presbyter vel diaconus non fuerit per approbationem testium forte convictus, aut ipse sua fuerit sponte scelus ipsum con-

Item dicit, monachum, qui semel se Deo vocavit, et regulam sanctorum Patrum suscepit, non jam a proposito posse reverti.

Prædictus pontifex Photium Constantinopolitanum deposuit, quia ex laico consecratus ab excommunicato episcopo, et adhuc Ignatio patriarcha superstite, subito episcopus est consecratus; et quia ante audientiam excommunicatis communicare praesumpserat.

Idem pontifex Rothardum episcopum Suessionensem, ab Hincmaro Rhemensi archiepiscopo depositum, sedi suæ restituit; quia Romanæ sedis appellatio apud prædictum archiepiscopum tempus dilationis impetrare non valuit. Hic ordinavit episcopos sexaginta quinque, presbyteros septem, diaconos quatuor. Idibus autem Novemb. migravit ad Deinum.

#### CVIII. — ADRIANUS II.

(Anno Christi 867.)

Adrianus, natione Romanus, ex patre Thalaro, seddit in episcopatu annos quatuor, menses undecim, dies decem. Hic ab omnibus Romanis unanimiter electus est. Quorum unanimiorem et desiderium audiens Lodewicus imperator, cognoscens etiam, qualiter in eo decretum suis subscriptionibus roborassent, valde gavisus, mox imperialem scripsit epistolam, per quam electam fieri præsulem collaudavit. Hujus temporibus Lodewicus dedit Ecclesiæ Corbelensi et Herifordensi quasdam decimales ecclesias cum ipsis decimis in parochia Osbrungensi [Ospalrungen], consentiente episcopo et omni clero. Carolus Romanorum imperator et patricius dedit honorificatæ Ecclesiæ, et honorificandæ a Deo Hersveldensi, quasdam decimas in Frisonevelt et Hassega Halberstadensi adjacentes diocesi, quas Stephanus papa in basilica B. Petri die sancto Paschæ sua auctoritate et imperatoris subscriptione, et Hisdegino a Halberstadensi episcopo præsentem, confirmavit. Carolus quippe omnes decimas in Saxonia constituerat ad regale servitium, et eas rex dare potuit, quo voluit.

Hic apostolica auctoritate firmavit, si deinceps quispiam episcopum occidere tentaverit, vel flagellare, aut saltem percutere, ut a Deo et sanctis ejus omnibus sit anathema. Illos autem, qui illicitas et incostuosas copulas contrahunt, si secundo vel tertio admoniti eas non dissolvunt, et dignam poenitentiam non egerint, a liminibus ecclesiæ cum suis sequaciis eliminandos esse decrevit. Item raptoras virginum, qui eas legitimo nuptiali jure, vel secundum ritum, vel legem, vel præem, acquisivisse noscuntur, eadem sententia ferri jussit; quos tandem, nisi a prava intentione recesserint, anathemati submittere

liceat clericum attitulare in ecclesia præter episcopum, ad cujus ordinationem et potestatem diœcesis omnium jure Ecclesiarum, secundum antiquam constitutionem, pro sua cuique pertinente parochia.

CIX. — JOANNES VIII.

(Anno Christi 872.)

Joannes sedit annos decem, dies duos. Hic decreto suo statuit, ut nulli ducum liceat quemlibet episcopum in præsentiam Romani præsulis introducere, vel census ab eo ad sumptus publicos, seu dona quælibet exigere; sed nec coram laicis episcopum concessit: clericos et sanctimoniales, pupillos et viduas sub tutela episcoporum esse decrevit, et eos ad sæcularia judicia trahi modis omnibus interdixit. Quemlibet autem ducem vel alium contra hæc agentem, excommunicandum esse decrevit; perseverantem vero anathematis vinculo innodandum.

Idem inter cætera de decimis sacerdotibus dandis ita præcepit: *Quas, scilicet decimas, unumquemque fidelem illi sacerdoti dare censuimus a in cujus parochia dum procul dubio constat sub episcopi proprii ditione, quia ad hoc recipiendum ab episcopo suo est constitutus, manere; et ideo nullum alterius diœceseos sacerdotem aut levitam alteri jure ea novum [fors. canonum] debita hujusmodi audire impudenter, vel temere quærere, aut accipere damnationem [for. tantum, donationem] vel donationem. Cum vero qui aliter dare vel accipere præsumpserit, ecclesiastica communione tandiu judicamus manere privatum, donec secundum hoc nostræ apostolicæ auctoritatis capitulum studuerit agere.*